
نگاهی به دوره های کوتاه مدت توانمندسازی مدیران و مشاوران

مسیر پیشگیری و سیر درمان
گزارشی از اقدامی مبارک

گزارش از  محمدحسیندیزجی

ارتقای»سوادسلامتروانیواجتماعیدانشآموزان«،انگیزهودلیلیاستکهاینافرادرادوریکمیزجمعکردهاست.از
همهجایتهرانآمدهاندتادرکنارآنچهکهسالهااندوختهاند،دانشخودرابهروزکنندوضمنتبادلتجربه،حاصلاینسهروز
دورهرا،برایدیگرمشاورانومربیانبهارمغانببرند.مدرسانیازوزارتبهداشت،درمانوآموزشپزشکیطیاینمدت،ضمن
ارائةتازهتریننکتهها،بهپرسشهایتکتکاینمدیرانمراکزمشاورةمناطقشهرتهراننیزپاسخمیدادند.اینهمهپرسشو
پاسخ،آموزش،تلاش،برنامهوجلسه،سعیداردبهیکنتیجةارزشمندکههمانابرقراریآرامشروحی،روانیوسلامتجسمی
دانشآموزاناست،نزدیکونزدیکترشود.مانیزبهمنظورآشناییبیشتربااینفعالیتبه»مرکزمشاورهوخدماتروانشناختی

توحید«درتهرانقدممیگذاریمتاازاینفعالیتگزارشیراتقدیمشماکنیم.باماهمراهباشید.
   

موضوعجلسه»کوتاهکردنمسیرپیشگیریوسیردرمان«استواستادوفراگیرندگاندوریکمیزبزرگجمعشدهاند.صدای
مدرسبهوضوحشنیدهمیشود.درفاصلههایکوتاهینیزصدایمدیرانمنطقههایآموزشوپرورششهرتهرانکهپرسشیرا

مطرحمیکنندویاتجربهایراباحاضراندرمیانمیگذارند،بهگوشمیرسد.
ترجیحمیدهیمابتدابامدیرمرکز،سرکارخانمزهرامستدام،گفتوگوكنیمودرفرصتیمناسببهجمعحاضراندرجلسه
بپیوندیم.اوکهمدارککارشناسیوکارشناسیارشدخودرادررشتههایروانشناسیومشاورةخانوادهدریافتکردهودرحال
گذراندندورةدکترایروانشناسیمشاورهاست،بسیارصمیمانهازمااستقبالمیکندوبهپرسشهایماپاسخمیدهد.روبهروی
میزمحلکارش،کتابخانهایمملوازکتابهایحوزةروانشناسیقرارداردورویتختةسفیداتاقش،کلیطرحوبرنامهیادداشت
کردهاســت.اومسئولیتمجموعهایراعهدهداراستکهازسال137۰باهدفارائةخدماتروانشناختیبهدانشآموزانکل

استانتهرانایجادشدهاست.درادامهمتناینگفتوگورامیخوانید:

ازاینمرکزبرایمانبفرمایید.
به لطف پروردگار و با درایت و کارهای ارزنده و زحمات رئيسان 
پيشــين مجموعه، هدف های اولية این مرکز تاکنون محقق شده 
است و من هم تلاش می کنم به کمک دوستان و همکارانم مسير 
رو به رشــدی داشته باشيم. اکنون مرکز مشــاورة استان تهران 
)توحيد( راهبری مرکزهای مشاورة منطقه های آموزش وپرورش 
تهران را بر عهده دارد. این مرکزها موارد فوریتی )اورژانســی( و 

حاد را به درمانگاه )کلينيک( توحيد می فرستند. اميدوارم بتوانيم 
با تقویت مرکزهای مشــاورة منطقه ها، مســير پيشگيری و سير 

درمان را برای دانش آموزان و والدین کوتاه تر کنيم.

ازهدفهــایبرگــزاریاینبرنامه،مــدتزماندوره،
سرفصلها،مخاطبانواستادانبرایمانبگویید.

نــام برنامــه »ارتقــای ســواد ســلامت روانــی و اجتماعی 
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دانش آموزان« و هدف آن »افزایش دانش و سواد بهزیستی روانی 
در دانش آموزان، تشخيص به هنگام آسيب و مشکل دانش آموزان، 
و پيشگيری از تداوم اختلال های روان شناختی در دانش آموزان با 
اولویت دانش آموزان دورة ابتدایی« است. مدت زمان دوره سه روز 
از تاریخ 26 تا ۲۸ دی ماه ۱4۰۱ از صبح تا ساعت 16 بعدازظهر 
است. برخی ســرفصل های آموزشی دوره عبارت اند از: مشکلات 
بيش فعالی، اختلالات یادگيری، رشد روانی، عاطفی و اجتماعی 
کودکان و نوجوانان، اختلالات اضطرابی، اختلالات افســردگی، 
شناسایی و مدیریت مشــکلات نافرمانی، و ناتوانی ذهنی. البته 
هدف نهایی دانش آموزان و مدیران مراکز مشــاورة منطقه های 

آموزش وپرورش شــهر تهران بوده اند. اســتادان نيز از 
وزارت بهداشت دعوت شده اند. 

انتظارشماازاینبرنامهچیست
قراراســتآموزشها ومخاطبان
راچطوردرحوزةکارخودشــان
گســترشدهندوآنرابهافراد

بیشتریبیاموزند؟
پس از پایان این دوره، بنده انتظار 
دارم تمامی مطالــب و اندوخته های 

علمــی حاصل از این دورة ســه روزه، 
دانــش حرفه ای مدیــران، در  به علاوة 

منطقه به اعضــای تخصصی مراکز آموزش 
داده شــود تا اعضــای تخصصــی بتوانند، این 

آموزش ها را به مربيان منتخب در مدرسه ها انتقال دهند. 
در این صورت باید بتوانيم تأثير آن را در تشــخيص و پيشگيری 

اوليه به روش تات )tot(  شاهد باشيم. 

ازسوابقایننوعآموزشهابرایمانبگوییدواینکهبهنظر
شمااینآموزشهاقراراستچهکمکیبهدانشآموزانبکنند؟

در ســال ۱۳۹۷ در دو منطقه این محتوا آموزش داده شــد و 
اثربخشی خوبی را شاهد بودیم، ولی طرح به دلایل کمبود نيروی 

انسانی و ... ناتمام ماند. 
اما نکتة دوم سؤال مهمی است که شما پرسيدید. دغدغة بنده 
در هر لحظه ای از نشســت سه روزه، پاســخ به این سؤال بوده 
اســت. هر زمان فرصتی برای اندیشيدن می یافتم این سؤال در 
ذهنم طنين انداز می شد که: »چگونه این آموزش ها می توانند در 
ارتقای بهزیستی روانی و سواد سلامت روان دانش آموزانمان مؤثر 
باشــند؟« پاسخ آن را بارها با مدیران مراکز مناطق مرور کرد ه ام. 
مطلوب همة ما این  اســت که در ســطح مدرسه ها دانش آموزی 
نداشته باشــيم که علائمی از  به هم ریختگی و نوسانات خلقی و 
عملکرد پایين تحصيلی داشــته باشد و شناسایی و ارجاع نشود. 
هدف تمامی ما این اســت که در حياط مدرسه، دانش آموزی را 
شاهد نباشيم که دچار بغض مکرر، خشم فراوان، نداشتن مهارت 
دوست یابی و تنها ماندن در فعاليت های علمی و ورزشی باشد و 

به مرکز مشاوره ارجاع نشود. 

ازایــندورهکهبگذریم،افرادبــرایچهموضوعهایی
میتوانندبامرکزشــمادرارتباطباشــندوازشماخدمات

بگیرند؟
در همة زمان ها و روزهای سال در خدمت مدیران مراکز مشاوره 
و اعضای تخصصی و همــة والدین و دانش آموزان خواهيم بود و 
هيچ روزی خدمات مشاوره ای ما متوقف نخواهد شد. اميد است 
با تداوم ایــن دوره ها، ریل گذاری ثابتی در زمينة دانش و نگرش 

ارتقایی سلامت روان ایجاد کنيم. 

   

صحبت های اوليه و دریافت اطلاعات برنامه از مدیر مرکز مشاورة 
توحيد که به انتها می رسد، حوالی ساعت استراحت بين 
دو کلاس است. در این فاصله می توانيم صحبت 
کوتاهی با علی اســدی، روان شناس بالينی 
و کارشــناس وزارت بهداشت و یکی از 

مدرسان دوره داشته باشيم: 

شــمابراساسسرفصلهای
مشخصشدهدرایندورهبهآموزش
میپردازید.امابهیقینحاضراندر
جلسهنیزمباحثومشکلاتیرابا
شمادرمیانگذاشتهاندوامیددارند
ازطریقایــندورههابهنوعیکمک
شودتاآنمعضلاتکاهشپیداکنند.از

ایننکاتبرایمانبفرمایید.
یکی از مباحثی که دوستان در صحبت هایشان مطرح 
کردند، بحث کاهش انگيزه های تحصيلی اســت. الان در وجود 
تعدادی از دانش آموزان انگيزه و علاقه مندی به درس و تحصيل، 
آن طور که باید و شــاید دیده نمی شود. همين موضوع باعث یک 
سلسله تنش ها ميان دانش آموزان، اوليای مدرسه و خانواده های 
آنان شده اســت. موضوع بعدی وابســتگی های دانش آموزان به 
چيزهایی نظير اینترنت، گوشــی تلفن همراه، بازی های رایانه ای 
و مانند این هاســت که خيلی وسعت پيدا کرده. ميزان وابستگی 
در حدی است که شاید بتوان در برخی موارد به آن عنوان اعتياد 
را داد. این موضوع ســبب ایجاد اختــلال در عملکرد دانش آموز 

می شود. 
بحث دیگر، اختلالاتی از جنس افســردگی است. در خصوص 
افســردگی، اضطــراب و مــواردی از این قبيل در مدرســه ها 
گزارش هایی داشته ایم. مثلًا گرایش به مصرف سيگار در نوجوانان 
از جمله مواردی اســت که به سلامت روان ارتباط دارد. برخی از 
این موارد آسيب های اجتماعی و روانی را به دنبال دارد. البته بر 
اســاس تجربه های خودم که با بچه ها در ارتباط هستم نيز باید 
عــرض کنم، برخی از این موارد به فشــار هایی برمی گردد که از 

سمت مدرسه و خانواده روی دانش آموزان می آید. 

لطفاًمثالبزنید.
برای مثال می توان بــه تأکيدهای بيش از حد به دانش آموزان 
در خصوص درس خواندن اشــاره کرد. بســياری از بچه ها مثل 
روزگار مــا، خيلی حال و حوصلة کتاب دســت گرفتن و خواندن 
محتواهــای آن ها را ندارند. یعنی حاضر نيســتند وقت بگذارند، 

نام برنامه »ارتقای سواد 
سلامت روانی و اجتماعی 

دانش آموزان« و هدف آن »افزایش 
دانش و سواد بهزیستی روانی در 
دانش آموزان، تشخیص به هنگام 

آسیب و مشکل دانش آموزان، و 
پیشگیری از تداوم اختلال های 

روان شناختی در دانش آموزان با 
اولویت دانش آموزان دورۀ 

ابتدایی« است
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بخوانند و حفظ کنند. بلکه بيشــتر مایل هستند که مثلًا با یک 
تليک )کليک( کردن پاســخ یک مسئله را بيابند و جواب بدهند. 
این موضوع به قول قدیمی ها خيلی مورد قبول و پسند خانواده ها 

و معلمان نيست. 

یعنیممکناستبهخاطرتغییرشرایطوآمدنفناوری
وبهروزبودن،بچههادیگرتمایلنداشتهباشندباآنروشها

دنبالیادگیریباشند؟
به نظر می رســد با این ویژگی ها و شرایط، ما باید خودمان را 
کمی تغيير دهيم و به روزتر باشيم. شاید الان یکی از دغدغه های 

خيلی از خانواده ها و اوليای تحصيلی این باشد که چرا 
دانش آموز خيلی نمی نویســد یــا خيلی کتاب 

دســتش نيســت. »چــرا نمی خوانی؟« و 
»چرا جزوه نــداری؟« و نکته های نظير 

این را مطرح می کننــد. در حالی که 
از روش های  است  معتقد  دانش آموز 
گوناگــون در اینترنــت، برنامه های 
ســایر  و  )اپليکيشــن ها(  کاربردی 
محتواها، اطلاعــات لازم را دریافت 
کــرده و یادگيری از نــگاه او به قدر 

کفایت انجام شده است. 
اگر این تطبيق ها انجام شــوند، ميزان 

تنش بين دانش آموزان و خانواده ها و حتی 
اوليای تحصيلی کاهــش پيدا می کند. به عَلاوه، 

با عامل هــای بيرونی این موضوع، نظير ترک تحصيل و 
مانند آن کمتر روبه رو می شویم .

   

جلســه با حضور یکی دیگر از استادان مدعو دوباره ادامه پيدا 
می کند. اســتاد نکته ها را یک به یک شرح می دهد و حاضران در 
لابه لای آموزش، پرســش های خود را در کلاس مطرح می کنند 
و پاسخ می گيرند. در همين فرصت، دکتر طاهره فضائلی، معاون 
دفتر مشــاورة وزارت آموزش و پرورش نيز بــه مجموعه می آید. 
فرصت را غنيمت می شــمریم و چند پرســش را بــا او در ميان 

می گذاریم و پاسخ می گيریم:

حمایتهایشــماازبرپاییایندورههایآموزشیبرای
مدیرانمراکزومشاورانمدرسههابهچهنحووترتیبخواهد

بود؟
با توجه به تأکيد سند نظام جامع راهنمایی و مشاوره مبنی بر 
ایفای نقش تربيتی معلمان و کارکنان مدرسه ها و اهميت برگزاری 
این دوره ها توســط مدیران مراکز برای مشــاوران مدرسه ها، و 
همچنين آموزش رابطان و معلمان در مدرسه ها در راستای ایفای 
نقش مشــاوره ای و تربيتی در کلاس های درس و لزوم شناسایی 
دانش آموزان دارای مشکلات و آسيب های اجتماعی و همچنين 
اختلالات روانی، از همکارانمان در حوزة مشــاورة سراسر کشور 
حمایت خواهيم کرد و در این زمينه اعتبارات لازم تخصيص داده 

می شود و دستورالعمل های لازم ارسال خواهد شد.

بهنظرشماچهسازمانهاونهادهاییبایددستبهدستهم
بدهندتااینمشکلاتبهترشناساییودرمانشوند؟

با توجه به اینکه ۱4 دســتگاه اجرایی کشــور مطابق »ســند 
ائتلاف نماد«، باید در راســتای ارائة خدمــات به دانش آموزان و 
تأمين و ارتقای سلامت روان و مراقبت اجتماعی از دانش آموزان 
نقش آفرینی کنند، سازمان ها و نهادهایی مانند بهزیستی، کميتة 
امداد امام )ره(، وزارت بهداشــت و درمان و آموزش پزشکی، قوة 
قضائيه، فراجا، بنياد برکت، وزارت کشور، سازمان برنامه و بودجه 
و ســایر اعضای ائتلاف نماد همگی باید دست به دست هم بدهند 
و با محوریت آموزش وپرورش در راســتای ارتقای سطح سلامت 
جســمی و روانی و مراقبت اجتماعی دانش آموزان قدم 
بردارند. در حوزة شناسایی مشکلات، آسيب ها و 
اختلالات روان شناختی دانش آموزان، وزارت 
بهداشــت و مراکز مشاورة این دستگاه، 
همچنين ســازمان بهزیســتی کشور 
با ارائة خدمــات حمایتی _ درمانی 
خانواده هایی  و  دانش آمــوزان  بــه 
که از ســوی آموزش وپــرورش به 
این ارگان ها ارجاع داده می شــوند، 
نقش مهمی در شناسایی  می توانند 
مســائل و کمک به حل مشــکلات 

دانش آموزان داشته باشند.

معلمــانومدیرانمدرســههاچطور
میتواننددرزمینةشناســاییوحــلبحرانهاو
مشکلاتروحیوروانیدانشآموزانبهطورمثبتنقشآفرینی

کنند؟
مدیران مدرســه ها در برنامه ریزی، تعيين اولویت و طرح ریزی 
نقشة راه مدرسه در طول سال تحصيلی، با ایجاد ساختار مناسب 
و اهميت دادن به تأمين و ارتقای ســلامت روانی دانش آموزان و 
برنامه ریزی تمامی ارکان مدرسه در این زمينه، نقش اصلی را در 
به ثمررساندن این مهم ایفا می کنند. معلمان و دبيران مدرسه ها 
هم به عنوان بازوان توانمند نظام تعليم و تربيت و به عنوان افرادی 
که بيشترین ارتباط را با دانش آموزان در کلاس های درس دارند، 
در شناســایی به موقــع دانش آموزان نيازمنــد دریافت خدمات 
راهنمایی و مشاوره و همچنين غربالگری و ارجاع دانش آموزان در 
معرض خطر و دارای شرایط پرخطر و انجام مداخلات مختصر در 
قالب برنامة درسی و غيردرسی، می توانند نقش آفرینی ارزشمندی 
در این حوزه داشته باشند. با توجه به تأکيد سند تحول بنيادین 
بر ایفای نقش تربيتی معلمان و تمامی کارکنان مدرســه، انتظار 
می رود رفته رفته به سمت ارائة خدمات راهنمایی و مشاوره ای به 
دانش آموزان به صورت نظام مند و یکپارچه قدم برداریم و این مهم 

جز با همکاری و همراهی تمامی این عزیزان ميسر نخواهد شد.

   

در ادامــة برنامه، دکتــر عزیزالله بابلی، رئيس »ادارة مشــاورة 
آموزش وپرورش شــهر تهران« و مســعود تقيانی، رئيس »ادارة 
امور تربيتی مشــاوره و مراقبت در برابر آســيب های اجتماعی 

با توجه به تأکید 
سند تحول بنیادین بر ایفای نقش 
تربیتی معلمان و تمامی کارکنان 
مدرسه، انتظار می رود رفته رفته 

به سمت ارائۀ خدمات راهنمایی و 
مشاوره ای به دانش آموزان به صورت 

نظام مند و یکپارچه قدم برداریم و این 
مهم جز با همکاری و همراهی تمامی 

این عزیزان میسر نخواهد شد
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شــهر تهران«، برای بازدید از دورة آموزشــی به جمع حاضران 
می پيوندد، مدتی در کلاس می نشيند و نحوة برگزاری برنامه را از 
نزدیک مشاهد می کند. ایشان در بخشی از برنامه با حاضران در 
جلسه گفت وگو می کند و ضمن شنيدن صحبت های آنان، نظرات 
خود را نيز با مدیران مشــاور مناطق تهــران در ميان می گذارد. 
در فرصتی مناســب نيز به پرسش های مجلة رشد مشاور پاسخ 
می دهد. دکتر بابلی ابتدا می گوید: »ما باید نگاه پيشگيرانه داشته 
باشــيم. مشاور مدرسه درمانگر نيســت و باید بر اساس پایش و 
فراوانی مشکلات و آزمون های ســلامت روان به دانش آموزان و 
خانواده ها، و به عنوان اتاق فکر ســلامت روان حتی به همکاران، 

خدمات مشــورتی ارائه بدهــد. در صورت وجود موارد 
فوریتی هم باید موارد را به مراکز درمانی معرفی 

و ارجاع دهد.« 
دکتر بابلی که خود حدود 2٥ ســال 

سابقة مشــاوره در سطح مدرسه ها را 
دارد، در ادامه یادآور می شــود: »ما 
در همة مدرســه ها مشــاور نداریم. 
بنابرایــن کارکنان مدرســه ها باید 
توانمند شوند تا اگر نمونه های بارزی 
از افــکار منفی را می بيننــد، از بروز 

حادثــه جلوگيری کننــد و آن فرد را 
ارجاع بدهنــد. افرادی که در این زمينه 

کار می کنند، باید چند ســال ســابقة کار 
مشاوره داشته باشند و حداقل مدارک ليسانس 

و فوق ليسانس داشته باشند که برخی از آن ها هم حتی 
مدرک دکترا دارند . بنابراین هدف دورة ما این است که این افراد 
توانمند شوند. خوشبختانه این دوره تا جایی که من تا این لحظه 
اطلاع دارم، برای اولين بار اســت که در کشور در سطح مدیران 

مراکز مشاوره برگزار شده  است.«
در ادامه، تقيانی به موضوع همکاری ســایر سازمان ها و نهادها 
بــا آموزش وپرورش در این زمينه اشــاره می کنــد و می گوید: 
»برای کاهش آســيب های اجتماعی بين دانش آموزان، در سطح 
مدرســه ها و خانواده ها نيازمند همکاری سایر دستگاه ها هستيم 
تا این موضوع به مقصد و مقصود برســد. ما امروز این دوره را در 
مسير دانش افزایی، با همکاری متخصصان وزارت بهداشت، درمان 

و آموزش پزشکی برگزاری می کنيم.« 
تقيانی در پاســخ به این سؤال که: »ما در حال حاضر در تمام 
مدرسه ها مشاور نداریم و موضوع سلامت روان دانش آموزان نيز 
اهميت دارد و قرار اســت چطور این موضوع را پوشش بيشتری 
بدهيــم« می گوید: »مــا در قدم اول از آمــوزش مدیران مراکز 
مشاورة تهران شروع کردیم و به یقين این افراد به توانمندسازی 
منطقة خودشان می پردازند. ما تلاش می کنيم این شبکه سازی 
در سطح رئيســان مناطق آموزش وپرورش، مدیران مدرسه ها و 

سپس معلمان و آموزگاران وسعت پيدا کند.«

   

در پایــان یکی از جلســه های روزانة این دورة ســه روزه که 
شرکت کنندگان از فرصت بيشتری برخوردارند، سؤا ل هایی را با 

تنــی چند از آنان در ميان می گذاریم تــا از نگاه آنان نيز مطلع 
شویم؛ سؤال هایی نظير اینکه: 

ایندورههاچهکمکیبهشمامیکنند؟
مهمتریننکتههاییکهدرایندورهازنگاهخودتانجذاب

بودویادگرفتید،چهبودند؟
خودتانچهزمانیقراراستنکاتیرابهدیگرهمکاران

آموزشبدهیدوچهنکاتیخواهندبود؟
مهمتریندغدغههاومشــکلاتیکهدرحوزةخودتانبا

آنهابرخوردداشتید،شاملچهمواردیهستند؟
چهمشکلاتیراتابهحالدرحوزةخودتانبرطرفکردهاید؟
اصولًاایننوعآموزشهاچقدرازنگاهشــما
مفیدهستندوچقدرتداومآنهاراضروری

میدانید؟
 الهام سيفی، مدیر »کلينيک مهرآوا« 
در منطقة یک در جواب می گوید: »این 
دوره بازآمــوزی یادگرفته های قبلی 
بود و مهارت برخورد با مراجعان در 
عمل، و دانــش و توانایی مواجهه با 
موردهای نوپدید را به فراگيرندگان 
آموزش داد. همچنين هماهنگی بين 
وزارت  و  )آموزش وپرورش  دستگاهی 
بهداشت(، با بهره گيری از استادان دانا و 
توانا از ویژگی های ممتاز این دوره بود. دوره 
از کيفيت لازم و کافی برای یادگيری برخوردار 
بود، به طوری که هيچ پرسشی بی پاسخ نماند. به عبارت 
دیگر، آموزش اثربخش به معنی واقعی کلمه اتفاق افتاد. در اولين 
فرصــت ممکن آموخته هایم  را به مربيان و فراگيرندگان منطقة 

یک انتقال خواهم داد.« 
راضيه ریيسی می گوید: »من مشاور تحصيلی نوجوان هستم و 
در زمينة برنامه ریزی هدایت تحصيلی آزمون سراسری و مشکلات 
نوجوانان کار کرده ام. معتقدم با توجه به کمبود نيروی مشاوره در 
مدرسه های ابتدایی و دورة دوم متوسطه، توانمند سازی معلمان 
و رابطانــی که با دانش آموزان در ارتباط هســتند، ضرورت دارد. 
از طرف دیگر، به ســبب تنوع و پيچيدگی مشــکلات نوجوانان، 
به روزرسانی اطلاعات مشــاوران ضروری است. پيشنهاد می کنم 
که این دوره ها حداکثر هر ســه ماه یک بار به صورت کارگاهی و 

 مختصرتر برگزار شوند.« 
صدیقه قلندری، دارای مدرک دکترای روان شناسی و 1٥ سال 
سابقه به عنوان درمانگر اختلالات که در حال حاضر به عنوان مدیر 
»مرکز مهر« منطقة ٥ فعاليت دارد، می گوید: »ساده بيان کردن 
نشــانه ها توسط یکی از استادان به نظرم جذاب بود. چون ما بعد 
از ســال ها تدریس و درمان، کمی نشــانه ها را تخصصی تر بيان 
می کنيم که شاید برای کسانی که تخصص ندارند، سنگين باشد. 
همچنين مهم ترین دغدغه به نظرم این است که آموزش ها باید 
در شش ماهة دوم سال برگزار شوند تا بتوان بازخورد بهتری برای 

سال تحصيلی از آن گرفت.« 
و ســرانجام این گزارش به اميد برداشتن گامی مفيد در مسير 
بهبود سلامت بهداشــت و روان دانش آموزان کشورمان به پایان 

می رسد.

مشاور مدرسه درمانگر نیست و 

باید بر اساس پایش و فراوانی 

مشکلات و آزمون های سلامت روان به 

دانش آموزان و خانواده ها، و به عنوان 

اتاق فکر سلامت روان حتی به همکاران، 

خدمات مشورتی ارائه بدهد
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